Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

Venetiis, 1579

Sermones per sacerdote[m] habe[n]di ad plebem in Missarum solenniis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40307

Sermon

C Sermones aliqui per sacerdotem plebibus suis certis diebus festiuis in ecclesia intra missarum solennia facienda ad earum instructionem et exhortationem.

C In Nativitate Domini nostri Iesu Christi. Dicto offertorio in missa, sacerdos conuersus ad populum in hunc vel similem modum ipsum alloquatur.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti. Amen.

H Eangelio vobis gaudium magnum, quod erit oī populo: quia natus est vobis hodie saluator, qui est Christus dñs in ciuitate David. Lucez 2. capite. Si recete consideremus dilectissimi, ex multis quidez aduertere possumus, et oculata fide percipere: quantum debeamus et obligati sumus dño Deo creatori, salvatori, et redemptori nostro presertim autem considerantes huius sacratissimum diei solennitatem qua sancta mater ecclesia ad memoriaz adducit illud singulare remedium: quod Deus omnipotens in salute nostrâ operari dignatus est: quia hodierna die virginatum suum a se eternali tergenitum, consubstantiale, coomnipotentem, Deum verum humanam carne de sacratissima virgine sine aliqua macula vel sorde peccati spiritus sancti virtute assumpta temporaliter nasci volunt ad nostram salutem operandam: et ad eruendū nos de infinitis malis quibus eramus oppressi. Eramus enim serui omni libertate pruati: et sub iugo diabolice et crudelissime captiuitatis astracti. Eramus vulnerati et infirmi petitorum et icelerum faculsi. Eramus demum exules a celesti patria, et infernalibus claustris mancipati. Et ab his omnibus per hanc sacratissimam nativitatem sumus liberati. Eramus inquit primo serui, et omni libertate pruati propter primi parentis nostri: et in nos diabolus impiatram suamdem exercebat: nec ulla humana virtute poteramus liberari: et ideo venit ad nos dñs noster Deus verus, homo verus, qui hodie natus ex virgine sacratissima a tali nos servitute liberavit. Unde Apostolus Paulus ad Gal. 4. capit. dicit, Misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos quibus lege erunt redimeret scilicet a miserabili servitute. Et Isa. 16. capit. Domine Deus noster posse derunt nos dominis diaconi absque te propterea visitasti, supple humanum genus, et contulisti eos. S. dogmores. Eramus secundo vulnerati, et sauciati,

ac

ac infirmi vulneribus petitorum, et debilitati iaculis petitorum, et morbis malarum operationum et inclinationum: nec bonum facere poteramus propter infirmitates nostras. Gen. 6. cap. Sen sus et cogitatio humanae cordis ad malum prona fuit ab adolesc entia sua. Cenit ergo de celo singularis medicus: qui vunctione misericordie sue gratia sua nos sanavit, solidavit, et roboravit ad faciendis bona opera: et oleo misericordie sue nos perparvit. psalmus. Misit verbum suum id est filium suum, et sanquit eos. s. homines. Unde beatus Bernardus in sermone de vigilia qua tuitatis Domini dicit. Jesus Christus filius Dei in Bethleem Iudee nascitur. Vos qui in puluere estis expurgescimini et laudate. Ecce Dominus cum salute venit, venit cum vnguentis, venit cum gloria: Neque enim sine salute Jesus: neque Christus sine vunctione: nec sine gloria venit filius Dei. Si quid est ipse sal lis, ipse vunction, ipse gloria. Eramus tertio epules a celesti patria, et paradisi porta clausa erat oibus hominibus propter inobedientiam Adae; nec nullus poterat eam introire. Cenit ergo Dominus noster: qui deuicta morte iacuam paradisi omnibus credentibus et bene operantibus patescit, et celestis regni heredes nos fecit. De his beatissimus Leo Papa in sermone hu ius diei sic inquit. Quisquis igitur christiano nomine pre, et similiter gloriari, reconciliationis huius gram iusto perpende iudicio. Tibi enim quoniam abiecto, tibi ex iusto a paradisi sedibus, tibi per exilia longa morienti, tibi in cinerei et puluis dissoluto, cui iam non erat spes villa viuendi, per incarnationem verbi potestas data est: ut de longinquio ad tuum revertaris a thorem: recognoscas parentem: liber es faciari ex seruo: de extraneo proueharis in filium: ut qui ex corruptibili carne natus es, et Dei spiritu renascaris: et obtineas per gratiam quod non habes per naturam, Hec tria charissimi proposita verba bre uiter continent: quia natus est nobis salvator: qui nos ab ini micis liberavit: quia natus est Christus, qui vunctione misericordie sue nos a peccatis sanavit: interpretatur enim Christus vincens: quia natus est nobis Dominus s. vniuersorum, qui de dit nobis gloriam suam per eternam beatitudinem. Ideo susci pere debemus gaudium magnum: quod nobis Angelus euangelizauit, sicut dicit sanctus Leo Papa: Salvator noster dilectus sumus

simē hodie natus est, gaudeamus. Neqz enim locum fas est esse tristitę, ubi natalis est vite; quę consumpto nativitatis tumore ēingredit nobis de promissa eternitate letitiam. Nemo ab his alacritatis participatione secessit: vna cunctis letitie communis est ratio. Hoc autem gaudium erit perfectum, si non in vanitate et mundanis, sed in domino gaudebimus: ipsum laudantes et has celebritates cum deuota meditatione tanti beneficj recolentes, iuxta doctrinaz prefasi sanctissim pontificis, qui in sermone huius diei sic dicit. Agnosce o Christiane dignitatem tuam, et diuisę consors factus nature, noli in veterem vilitate degeneri conuersatione redire. Memento cuius capitis et cuius sis corporis membrum. Reminiscere: quia erutus de potestate tenebrarum translatus es in Dei lumen, et regnum per baptismatis sacramentum. Spiritus sancti factus es templum. Holi tantum habitatorem prauis de te actibus effugare, et dia- boli te iterum servituti subiucere: quia precium tuum sanguis Christi est: qui veritate te iudicabit: qui misericordia te redemit. Qui cum patre et spiritu sancto nobis hic gratiam suam concedat: et in futuro eternam gloriam. Amen.

In festo Epiphanię cantato Euangelio Diaconus preueniat futurum pascha solenniter cantando prout supra. Et postea in vernacula vel vulgari lingua ipsum paschę, et alia festa mobilia declarat et pronūciat mō infrascripto, vel sibi: rei.

Harissimi superioribus diebus celebrauimus glorio-
sissimam solennitatem nativitatis Domini cum gau-
dio et letitia spirituali: nūc autem, quia instant sole-
nia, in quibus dominus Deus saluator noster no-
stram est operatus salutem: ad que nos debemus diligenter
preparare. Ideo sancta mater ecclesia catholica statuit et ordi-
nauit, q̄ hodierna die talia festa prenuntiantur: quia nō sem-
per eisdem diebus contingunt: sed omni anno variantur: hoc
fit ut solennitas paschę semper in die dominico celebretur. Et
quia ad festum paschę quedam sunt solennitates que prece-
dunt ipsum, et quedam que sequuntur: ideo eas omnes vobis
integraliter pronunciabimus, vt eas seruare et celebrare valea-
tis secundum rationem: qua a sanctis patribus fuerunt insti-
tute. In primis die tali illa mensis erit Dominica in Se-
ptuagesima

In Epiphania.

363

ptuagesima, in qua ecclesia commemorat tempus prædications. Adeo, et cantica letitiae interdicit, scilicet Alleluia. Subsequenter xviii. die post Septagesimam erat dies cinerum; sive caputieunij, sive prima dies Quadragesimæ, quæ erit hoc anno die III. mensis III. in quo debetis considerare fragilitatem vestram: et ex humilitate suscipere cimices super capita vestra; et qui possunt debent omni die, exceptis dominicis, ieiunare usque ad scum pascha. Quorum debetis vos disponere ad bonum: odia relinquere, mala ablata restituere, eleemosynas plus solito facere: ecclias, predicationes, et indulgentias libenter visitare, audiret inquirere. Et ut sitis magis capaces: et ut meritorie talia bona facere possitis in principio Quadragesimæ pœna pœna teamini integraliter. Subsequenter die tali III. mensis III. erit festum pascha: quod dominus sua grâ vos letanter et cum pura pœnia celebrare, et sacratissimum sacram digne suscipere concedat. Post trigesimum sextum die a pascha, scilicet trigesimo septimo, sunt dies Rogationum, in quibus sunt processiones gñiales pro ira Dei placanda: et per conseruatione frugum: et hoc anno incipiente die III. mensis III. Quadragesimo die a paschate est festum Ascensionis: quod erit die III. mensis III. Et post dies decem erit festum Pentecostes: in quo dominus misit spiritum sanctum in apostolos: quod erit die III. mensis III. Ad quod debetis vos humiliter preparare: ut gratiam sancti spiritus recipere possitis. Sequenti dominica erit festum sanctissime Trinitatis. Et fer. v. idest die toni sequenti erit festum sacratissimi Corpus Christi: quod erit die III. mensis III. Deni iterum aduentus domini: prima dominica aduentus. Domini erit die III. mensis III. Hæc sunt charissimi tempora, et hi dies: in quibus festa huius anni concedente domino celebrantur. Et licet transeant omnia que temporaliter festum celebrantur: curare tamen debemus ira eas celebrare: ut in earum celebratione apud Deum aliquid adipiscamur. Curate ergo vos qui huiusmodi solennitatibus interestis: ne ab eterna solennitate separamini. Quid enim vobis prodiderit interesse festis hominum, si contingat deesse festis angelorum? Prestet concedatque vobis dominus tales celebritates sancte et pure celebrare: ut ad perpetuas celebritates peruenire valeatis. Prestante domino Iesu Christo: qui hic gratiam tuam, et in futuro gloriam nobis sua benignitate concedat. Amem.

Aaa **C** In

Sermon

Con die sancto Pasche sacerdos in missa post offertorium
conuersus ad populum poterit ita eum alloqui
vel alter vel placuerit ei.

Acc dies quam fecit dñs: exultemus et letemur in ea.
ps 117. Hodie dilectissimi est festus Pasche. s. Resurrec-
tionis dñi nostri Iesu Chri. Pascha. n. transitus dñi
et dñs nr Iesus Chri transiuit de morte ad vitam glo-
riosam, et sempiternam. Et licet festa alia. s. Annunciationis, Mati-
vitatis, et passionis dñi, qd in his receperimus maxima beneficia;
qd in primo incarnatus est, in secundo manifestat, in tertio nos
suo precioso sanguine redemit, sicut summe veneranda: in festo ih-
suis, magis tenemur Deo gratas agere: quia in eo habuimus
certam securitatem vitae eternae. Et prope debemus gaudere, et leta-
ri in ea: qd hec dies quaz fecit dñs securitatis et certitudinis sa-
luti nr. Est autem multiplex ro, quare debemus in hac die exulta-
re et letari. Prima qd nos satiauit hodie suo sacratissimo cor-
pore et sanguine: qd famelicus valde gaudet bona comedione.
Quaz pociola autem sit comedio quam hodie sumpsimus, ex hoc ap-
paret: qd prectiosissimum corpus, et anima, et diuinitas dñi nr Iesu
Christi: in qua significatur status beatitudinis; in qua dabit se
ipsum inseparabiliter et amansibiliter, et immediate visibiliter.
O quale donum, ubi Deus dat scipsum: in quo est oē qd desidera-
ri potest: et nimirum recipiens digne poterit esse pauper. O quam ve-
re pauper est, qui tali cibo non est cibatus; qd non suscipit vitam
gratias, quem in tali sacro est. Secundo debemus gaudere: quia de inferno
nos liberauit: qui descendens ad infernum et traxit portas ferreas,
et vectes ferreos confregit. ps 106. Porte ereunt inferni sunt
cupiditates et vices consuetudines hominum, quem non sinunt clau-
sos in eis exit. Sed Chri tanquam alter Sanson apprehendit am-
bas foreas, et cupiditates, et malas consuetudines: et eas superse-
mit, eas sua passione delendo: et ipse ascendit montem, et celum empy-
reum. Judi. 16. Tertio debemus gaudere pro resurrectionem suam:
qd in ipsa dedit nobis certitudinem cognitionis. Nam multum gan-
det qui desiderat videt. Ante resurrectionem Chri erat abscon-
ditus quo ad diuinitatem sub velo humanitatis: ideo non poterat
cognosci: sed hoc die apparuit eius diuinitas in resurrectione
gloriosa. Jo. 12. cap. Hoc non cognoverunt discipuli eius primi:
sed

sed quoniam glorificatus est Iesus recordatris sunt, quod hec scripta orant de illo. Quarto debemus gaudere et letari in eius resurrectione; quod per ea ianuam celum nobis apergitur; et sibi et sanctis angelis sociavit. Multum autem gaudere debet; qui ad societatem principium deducunt. Non solù autem ianuam celum aperuit sed et, quatuor dominibus insignibus corpus nostrum dotabitur. subtilitatis, claritatis, impassibilitatis, et immortalitatis; quas oculi eius corpus post resurrectionem habuit: quas doceat et nos habebimus; si Iesus mandata seruauerimus: quod tales vulnus se habeat, et glorificare. Hec ola a scis Doctoribus clarissime declarant, quod beatitudinis causa pertransito. Igis hodierna die debemus exultare et letari: quia dominus eam fecit. Et notandum quod dominus hac die sui resurrectionis apparuit deinceps generibus personarum, quae figurant personas, quae digne erunt eterna glorificatione. Primo penitentibus. secundum Magdalene peccatrixi, sed penitenti. Ista apparitio fuit figurata in manna. Exo. 16. cap. Ibidem quod apparuit manna in similitudine minutum, et quasi pilo tuisum in similitudine pluviae super terram. manna diuina ergo apparuit penitenti mihi in confessione, et tuiso in confessione: quasi pluvia in satisfactione. Secundo seruentibus. tribus Mariis: unde venerabilis Beda: Consulens imbecillitati querentium, primo venientibus ad monumentum feminis suo amore seruentibus, et curiosus inquirentibus angelorum visionem ostendit: et tandem ipse dominus virtutum eis apparet quanta potentia mortali quam ad horam gustauerat deviciisset, apparevit. Significat quod seruentes in bonis operibus gloriam merentur. Sap. 7. cap. Sapientia, id est Christus eterna Dei sapientia inuenitur ab his qui querunt eum. cum seruore: sicut fecerunt iste sancte mulieres. Tertio amare flentibus: et hoc figuratur in Petro, cui dominus apparuit. Luc. 23. Surrexit dominus et apparuit Simonem, id est Petro, qui amare fleuit petram suam. Et de ipso scribitur. Nunc. 31. In charitate perpetua dilexi te: ideo attraxi te miseras rursumque edificabo te. id est dominus apparet flentibus peccata, et redificat ad vitam gloriam. Quartuero apparuit charitate huiusmodi: et hoc significatur in duobus discipulis cunctibus. in Emmaus, qui charitatem inuitauerunt immo coegerunt eum, ut secum hospitaret. Quinto his qui sunt clausi sensibus corporis: et mente elevant ad contemplationem, et hoc figuratur in Aplis, qui erant clausi absente.

Aaa 2 Thos

Sermo

Lhomini. Sexto veraz fidē habentibus: quod signatum fuit in apostolis, qui simul cū Thoma erant congregati: et Thomae eis verum deum et verum hominem est confessus. Septimo predicato abus et doctoibus, quod figuratum est: quoniam discipulis ad mare Tiberiadis pescantibus apparuit, et eos pescari docuit: doctores et predicatorum semper instruit. Octavo his qui transirent a citha ad gram: quod figuratur in apparitione facta discipulis iuxta Galileam: que transmigrationem interpretatur. Nonno his qui digne sumunt sacram eucharistie, quod figuratur quando apostolis recumbentibus in cenaculo dominus apparuit. Decimo: habentibus misericordiam proximo, et tribulatis ex compassionem mentis: quod figuratur quoniam apparuit discipulis, qui tristis erant de suo recessu: et duxit eos in montem Oliveti: et benedixit eis: et in celum ascendit. Unde muni igitur charissimi habere has proprietates: ut digni sitis: quod Christus vobis per gratiam spiritualiter appareat. Unde beatus Augustinus in sermone de hac die dicit. Peccator de indulgentia desperare non debet: Si in latro paradisi meruit: cur non mereatur veniam christianum? Es si illi dominus dum crucifixus miseretur: multo magis huic miserebitur dum resurgit. Nam si passionis humilitas dominum prestitit confitenti et resurrectionis gloria quantum tribuerit deponenti? Igitur cum beato propheta et rege David: cum hec sit dies quam fecit dominus: exultemus et letemus in ea. Ut ad veram resurrectionem nos perducat Jesus Christus dominus noster per gratiam, et in futuro per gloriam. Amen.

In celebratione nuptiarum sermo.

Honorabile connubium in omnibus thonis immaculatum: fornicatores enim et adulteros iudicabit Deus. Apostolus ad Hebreos 12. concedente domino celebraturi sacramentum matrimonij inter istas personas, charissimi, pro aliquali breui vestri consolatione aliquot verba duri charitatibus vestris ad hoc propositum inducere, et pro omnium informatione. Unde scire debet, quod fuerunt quidam heretici pessimi, qui Tatiani et Martiani dicti sunt: qui omnino damnabant sacram matrimonij: illud fornicariis et raptoribus comparantes. Verum ecclesia catholica hoc errore damnato nuptias legitime factas approbavit: et habetur dictum. Si qua-

In celebratione nuptiarum.

Si qua mulier. et c. Siquis propter Deum. et c. si quis vel virginatatem de sum. Trin. et si catho. Non solum virgines et coquientes et vidue. sed etiam coniugati per rectam fidem et operationem Deo placentes ad eternam merentur beatitudinem pervenire. Ad quod propositum etiam loquuntur verba Apostoli Pauli perine assumpta. honorabile connubium in olympis bus thorus immaculatus et c. Quod quidem honorabile redditur ex tribus presertim. Ex una institutione. Ex laudabili conuersatione. Ex prolis educatione. Primo dicq qd deus matrimonium instituit in triplici lege. s. Naturae. Scripturae. et gratiae. In lege quidem naturae fuit institutum matrimonium in paradyso ante peccatum in officium. Gen. 3. vt sine ardore conciperent. et sine dolore parerent. Hoc nunc os ex ossibus meis. et caro de carne mea. Propter hoc relinquet homo patrem suum. et matrem suam. et adhærebit fratribus. fuerunt duo in carne una. Fuit etiam institutum matrimonium. Tertio est honorabile ad euitandum illicitos moticationes. De hoc dicit David prius. et replete terram. Primaliuarum. s. pueri moribus semper licet. Secunda vt nat. os in tribulationibus et temptationibus. vt dicit Magister in 4. sent. et rationibus. Evidem hinc hanc in lege scripta. s. Moysi. vdi deus preuentum. ne contraherent matrimonia cum infidelibus. sed cum ielis de domo sua. 30. q. 2. cap. Cuius igitur. s. Hac itaque consuetudine. Institutum est etiam in lege Christi. idest gratiae. Matth. 19. Quid Deus coniunxit homo non separat. Unde ex sponsata nasci voluit. et nuptijs voluit interesse. Jan. 2. cap. vt matrimonium confirmaret. Hinc est. qd omnes pene sancti patres veteris testamenti habuerunt uxores. s. Adam. Enoch. Noe. Abraham. Isaac. Jacob. Joseph. Moses. Aaron. David rex et propheta. Job. Tobias. Ezechias rex. Josias: et hi omnes fuerunt maximi amici Dei: qui ex matrimonio placuerunt. Non solum isti. sed multi alii patres fuerunt uxorati: qui diuinam institutionem servantis coniugati fuerunt. Secundo honorabile est matrimonium ex laudabili conuersatione. quam habere debent coniuges inter se: et hoc apparet in sex regulis. que signantur per sex hydrias positas in nuptijs: quibus Christus interfuit in Echa na Galilae, quas habere debent coniuges: si volunt laudabili

Aaa 3 liter

Sermo

litter vivere. Prima est q̄ vir d̄ diligere vxorē, et vxor virus non
am̄re ribaldorum, sed virtuosorum. Ad Ephes. 5. Viri diligite
viores vestras sicut Christus dilexit Ecclesiam. Christus autem
dilexit ecclesiam vero amore, et animam suam posuit pro ea.
Vix autem qui vxorem suam diligit, seipsum diligit, ut dicitur
ad Ephes. 5. Iste amor debet habere quatuor. maioritatem,
perpetuitatem, precordialitatem, et singularitatem: que figu-
ratur per annulum, qui significat coniunctionem viri et mu-
lieris. Nam animalis debet esse aureus: quantiam ille amor ex-
cedit omnes amores sicut aurum metalla. Secundo annulus
est rotundus, quia amor ille nunquam debet finiri nisi per mor-
tem. Tertio in digito quarto ponitur ex quo vena procedit ad
cor. Quarto est unus et non duo: quia coniugium sanctum et im-
maculatum non admittit alium virum, nec aliam uxorem. Se-
cunda regula est. Vix ripere uxorem suam, et mulier
debet timere areat. Unde beatus. Si non ambulauerit ad
manus. Peccator de indulgentia dei. Et tu inimicorum tuorum.
Si paradisum meruit: cur non meret? quodam sunt probate, et
si illi dominus dum crucifigitur, tales delectant virum.
Etmiserebitur dum resurget. Nam f̄ virum suum. Alię suspectę:
et istę sunt confitenti rebus, et sub manu viri tenende: aliter
magnum periculum est. Quodam sunt medie: quia adhuc non
bene probate: et istę nec nimis arctade, nec nimis latade sunt.
Est autem vix corripienda tribus modis. Primo, secundum
timorem Dei. Secundo, secundum confusionem mundi per
opprobria. Tertio, baculos ut dicit Chrysostomus super Matthēum.
Tertia regula, vir debet honorare uxorem suam, et ipsa
virum suum reuereri. Pet. 3. Infirmiori vasculo honorem in-
pertientes. Tenetur enim vir magis honorare uxorem, quam
vix virum: exemplum de phiala et mortario: et vix debet re-
uereri virum verbis: et opere exemplo Sarę, que virum suum
dominum appellabat. Quarta regula est, q̄ vir debet cōuersari
et cohabitare vxori: nec ipsa debet a viro suo discedere. Nam
talis separatio est causa multorum malorum. Unde nec pro-
pter infirmitatem, nec propter quamcunq; alias causam vir
debet dimittere uxorem, nec vix virum, excepta causa fornicati-
onis. Matth. 5. Omnis qui reliquerit uxorem suam, excepto
causo

In celebratione nuptiarum.

causa fornicationis, facit eam mechari. **Est** Apostol. ad Cor. 7. Preceptio non ego, sed dñs, q̄ vxor nō discedat a viro. Quicquid regula est, vir debet vxorem suam gubernare, et ipsa virum suum iuuare. Nam tenetur eam alere, et vestire, &c. **Quatra** illos qui comedunt oia que h̄sit in tabernis; et vxor remanet domi sicut dentibus; et tertia vxor debet iuuare virum iuxta illud Gen. 2. faciamus ei adiutorium simile sibi. **Sexta** regula, vir debet redere debitum uxori, et uxori viro. 1. Cor. 7. **Vixi** vir debet sedat: similiter autē viro mulier. **Uxor**, non habet prātem sui corporis, sed mulier. Nolite fraudari ad inuicem, nisi ex sensu ad t̄ps, ut vacatis orationi: et iterum reuertimini in idipsum: ne forte tentet vos satanas pp̄ incontinentiam v̄ram. Debent autē abstineat coitu coniuges tpe cōtonis, festinatum, ieiuniorum, pceptus, et ablactationis pueri: et pē menstruorum. **Iste** sunt sex hydriæ positiæ ad purificationem matrimonij. Tertio est honorabile intransducent ex prolis educatione. De hoc dicit David ps. 127. **Filiū** tui sicut nouellæ olivuarum, s. pustulæ moribus semper virides virtutibus, victoriosi in tribulationibus et temptationibus: oleum producentes in miserationibus. Evidēt h̄c bonos filios et bonas filias non est in prāte parentum, sed dei misericordis. Legimus. n. multos sanctos patres filios pessimos habuisse: sicut Abrahā, Iſmael, Iſaac, Esau, Jacob filios, qui Joseph frēm vendiderunt Ezechias rex Manassem: et contra malitias habuerunt bonos filios, sicut Amon Josiam. Debent tñ pater et m̄r sicut nutrunt corpus filij: ita ēt aiam instruere per bonā doctrinam. Et qñ quis vxorem accipit: bñ Chrysost. debet investigare vitam parentum eius: quia vt plurimū filij moribus assimilantur parentibus. Et sepius mediatores nuptiarum multa mendacia dicunt. & q̄ pessima iuuacula dicitur bona, et luso, et ebriosus viceatur modestus: et hoc est magnus peccātus. Ideo parētes debent filios suos, et filias adinonere vt sint puri in exteriori conuersatione, remouendo eos ab in honestis, et assuefactientes eos laboribus et literis: ab eis societates malas amouēdo: ad ecclesiam sepe eos ducentes tam filios quam filias, contra illos qui filias domi relinquunt solas & sepe eos, cum vacat, in societatem ducere debet, et vt optimi sint curare scienz tur.